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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OF..GAB- 131/87 Guaiba, 6 de outubro de 1987

SENHOR PRESIDENTE

1E895663A28

Pelo presente tenho a satisfacao de passar as maos de Vossa Senhoria, parg
ser apreciado por essa Colenda Casa Legislativa, o Projeto de Lei anexo que trata d
uma majoracao dos vencimentos do funcionalismo publico municipal.

Tal aumento salarial sera concedido a partir de 10 de outubro de 1987, no
percentual de 20% (vinte porcento), sobre os vencimentos atuais.

Como Vossa Senhoria tem conhecimento, em 19 de junho proximo passado foi_d
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do um aumento de 35% (trinta e cinco porcento), aumento esse necessario para cobrg %
a inflacao ocorrida no periodo. No momento em que foi concedido o referido aumenté,E
o percentual de 35% era o maximo possivel dentro da perspectiva de arrecadacao da§f§
zenda publica municipal. % §
Como ja foi dito na mensagem do projeto n® 122/87, o Municipio de Gua1h§ z

tem uma tradicdo de pagar seus funcionarios absolutamente em dia. Tal tradigao ggﬁ
sendo consagrada atraves dos anos. g §
Para manter essa tradicao torna-se imperioso que os aumentos sejam comﬁgtﬁ

veis com a arrecadacao. N3o adianta dar aumento e, depois, nao ter condicoes de cﬁﬁg
prir com o que foi proposto. % a)
Em agosto foi concedido um aumento de 20%, porque a arrecadacao muni p§1§
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teve uma reagao positiva, que comportava a majoracao nesse percentual.

Agora, sentindo a necessidade de novo aumento, para cobrir a defasag
ocorrida com a inflagao, concedemos nova majoracao de vencimentos, no percentu
20% (vinte porcento), percentual esse possivel dentro da situacao economica e

D
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ceira do erario publico municipal.

Certo da aprovacao do presente projeto, por ser uma medida de inteir J

tica, apresento minhas

ITmo, Sr.

Dr. Gabriel da Cunha Coutinho
DD. Presidente da

Camara de Vereadores de
GUAIBA

VERIFIQUE A ABTENTI

> 7




te Lei :

ART. 10 -

PARAGRAFO

ART. 290 -

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUAIBA, em

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI NO 128/87

MAJORA 0 VENCIMENTO DOS FUNCIONARIOS
POBLICOS MUNICIPAIS EFETIVOS, ATIVOS
E INATIVOS, PENSIONISTAS, CELETISTAS
CARGOS EM COMISSAO, FUNGCOES GRATIEI-
CADAS, GRATIFICAGCKO DE FUNGUES E Ebﬁ

OUTRAS PROVIDENCIAS.-O-.-.—.-.—.-é}
3
S
a
DR. NELSON CORNETET, Prefeito Municipal de Guaiba. n
Faco saber que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguﬁh
2
2
0s vencimentos dos funcionarios publicos municipais efetivos, ativos e gngti
vos, pensionistas, celetistas, cargos em comissao, funcoes grat1f1cada§§ gra
2 S
tificagao de fungdo, ficam, a partir de 19 de outubro de 1987, majorado§ <em
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20% (vinte porcento), percentual esse incidente sobre os valores de s
proximo passado.

br/portal

V.

ONICO - Fica excluTdo deste aumento o Padrao 1-B, eis que, por forca do3
creto 807/87 de 27 de fevereiro de 1987, tem seu nivel salarial no va]og

3S.9
D)

- S
UM SALARIO MINIMO, recebendo as majoracoes da legislacao federal vigent8.

a
o

o+
marag
)

Revogadas as disposicoes em contrario, esta Lei entrara em vigor na
10 de outubro de 1987.

DR. NELSON CORNETET
PREFEITO MUNICIPAL

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.cal
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissio de Justica e Reda¢do

Parecer N.2

PROCESSO Ne /0¥ / 94

REQUERENTE £ X £/ 7/ /0 ) Ju)/eit4l

EADD4711F895663A28

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo, opina %f/ﬁ‘é/zf']b/ét 0(/

N

Sala das Comissdes, em /_3 € DJ7dBRo & /

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: F515B35B5AF

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissdo de Justica e Redacdo

Parecer N.©

PROCESSO N.©
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A COMISSAOQ, apreciando a matéria contida no presente processo, opina
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissio de Financas e Or¢amentos
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PROCESSO N.¢
REQUERENTE

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo, opina
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Sala das Comissdes, em

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: F515B35B5AF567EADD4711F895663A28

httbs://WWW.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

ADNC Appmoﬁ

=
Q-
=
3
(8]
]
X
Ll
<
@
O
[
2
<
~
[e0]
()]
-
-~
[e0]
N
-
L
|
[a

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE
CODIGO DO DOCUMENTO: 01795




346 1987
14 10 87

Senhor Prefeito:

Pelo presente, encaminhamos a V.S2., em anexo, copia
do Projeto-de-Lei n2 128/87, aprovado por maioria pela Camara Muni-
cipal em sessao de 13 do corrente, para fins de sangao desse Execu-
tivo.

Qutrossim, solicitamos-lhe a gentileza de enviar-nos
se sancionado for o projeto, uma via da lei correspondente para in-
tegrar os arquivos de nodsa Secretaria.

Sem outro objetivo, subscrevemo-nos

atenciosamente.

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: F515B35B5AF567EADD4711F895663A28

I1m2 Sr.
Dr. Nelson Cornetet
M.D.Prefeito Municipal

NESTA.

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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